



CERVED B.I. S.p.A. - Documenti ed Informazioni di Bilancio - 10/03/2005 13:19:29

Alla cortese attenzione di:

Dati Cliente		
Denominazione:		
Indirizzo:		
Nazione:		
C.A.P.:	Comune:	Provincia:
numero di FAX:		

Documento Richiesto			
User ID:	WFBNC11	Nome della Richiesta:	BRF 2002 Cons
Ragione Sociale:	BORMIOLI ROCCO & FIGLIO S.P.A.		
Indirizzo:	VIA SAN LEONARDO 41 43100 PARMA PR		
CCIAA:	PR		
N.REA:	21665		
Dati del bilancio Consolidato al 31/12/2002			

Dati anagrafici

Ragione sociale **BORMIOLI ROCCO & FIGLIO S.P.A.**
Indirizzo **VIA SAN LEONARDO 41 43100 PARMA PR**
Natura giuridica **SOCIETA' PER AZIONI**
CCIAA e N. REA **PR - 21665**
Codice fiscale **00165490343**
Comparto **Pluriennali**
Attività economica **DI 2613 - Fabbricazione di vetro cavo**

Dati del bilancio Consolidato al 31/12/2002

Divisa ufficiale del bilancio **Euro**
Anomalie **Nessuna**
Pagine mancanti **NO**
Bilancio quadrato **SI**

Principali voci di bilancio(*)	2000	2001	2002
Capitale Sociale	51.999.979	52.000.000	89.975.000
Fatturato	617.499.626	604.088.000	577.509.000
Attivo Netto	656.359.392	589.666.000	577.469.000
Utile/perdita	-31.770.363	-33.267.000	1.182.000
Costo del personale	188.472.682	170.603.000	162.129.000

Principali indici di bilancio	2000	2001	2002
ROE	-39,05	-69,43	0,77
ROI	0,82	3,57	5,44
MOL/Fatturato	10,88	12,56	14,6
ROA	0,42	2,76	4,98
ROS	0,45	2,7	4,98

Distribuzione dell'utile(*)	2000	2001	2002
Utile/Perdita	-31.770.363	-33.267.000	1.182.000
- +A riserve/-Distr. riserve	-	-	-
- Altre distribuzioni	-	-	-
- Ammortamenti anticipati	-	-	-
- Dividendi	-	-	-

Indice del documento richiesto **Pagina**
BILANCIO COMPLETO **1 - 51**

Bormioli Rocco e Figlio Spa

Sede Legale: Via S.Leonardo n. 41 - Parma
Capitale sociale Euro 89.974.000 i.v.
Codice Fiscale n. 00165490343

Bilancio consolidato al 31.12.2002

Stato patrimoniale attivo (in migliaia di Euro)

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

- 1) Costi di impianto e di ampliamento
- 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità
- 3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Differenza di consolidamento
- 7) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 8) Altre

II. Materiali

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinario
- 3) Attrezzature industriali e commerciali
- 4) Altri beni
- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) altre imprese
- 2) Crediti
 - a) verso imprese controllate
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi

31/12/02	31/12/01
-	-
-	24
205	523
255	392
201	325
76	89
2.287	3.021
-	6
1.641	2.774
4.665	7.154
79.216	81.227
117.515	119.297
34.103	36.562
4.086	4.618
7.631	6.800
242.551	248.504
-	-
3.850	3.824
98	86
3.948	3.910
-	-
-	-
-	-

	31/12/02	31/12/01
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
d) verso altri		
- entro 12 mesi	127	46
- oltre 12 mesi	3.168	3.626
	3.295	3.672
	3.295	3.672
3) Altri titoli	-	-
4) Azioni proprie	-	-
	7.243	7.582
Totale immobilizzazioni	254.459	263.240
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	28.544	29.606
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	6.560	6.604
3) Prodotti Finiti	135.155	134.092
4) Merci	-	-
5) Acconti	26	-
	170.285	170.302
II. Crediti		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	121.970	136.852
- oltre 12 mesi	-	-
	121.970	136.852
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	18.150	10.912
- oltre 12 mesi	2.257	2.422
	20.407	13.334
	142.377	150.186

	31/12/02	31/12/01
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altre partecipazioni	-	-
4) Azioni proprie	-	-
5) Altri titoli	2.421	222
	2.421	222
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	6.025	3.755
2) Assegni	219	76
3) Denaro e valori in cassa	50	69
	6.294	3.900
Totale attivo circolante	321.377	324.610
D) Ratei e risconti		
- disaggio su prestiti	-	-
- ratei e risconti	1.633	1.816
	1.633	1.816
Totale attivo	577.469	589.666

Stato patrimoniale passivo (in migliaia di Euro)

A) Patrimonio netto

- I. Capitale
- II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni
- III. Riserva di rivalutazione
- IV. Riserva legale
- V. Riserva per azioni proprie in portafoglio
- VI. Riserve statutarie
- VII. Altre riserve della Capogruppo
- VIII. Riserva di consolidamento
- IX. Riserva di conversione
- X. Altre riserve ed utili (perdite) portati a nuovo
- XI. Utile (perdita) dell'esercizio
- XII. Capitale e riserve di terzi

Totale

B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte
- 3) Altri

Totale

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

D) Debiti

- 1) Obbligazioni
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 2) Obbligazioni convertibili
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 3) Debiti verso banche
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 4) Debiti verso altri finanziatori
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 5) Acconti
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 6) Debiti verso fornitori
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi
- 7) Debiti rappresentati da titoli di credito
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi

	31/12/02	31/12/01
	89.975	52.000
	96.651	31.336
	-	-
	625	625
	-	-
	-	-
	163	163
	-	243
	-813	-1.352
	-34.954	-1.814
	1.182	-33.266
	-	-21
	152.829	47.914
	8.918	10.967
	2.580	1.978
	44.297	40.788
	55.795	53.733
	39.709	40.329
	-	-
	-	-
	-	-
	-	-
	-	-
	73.787	122.681
	78.868	114.721
	152.655	237.402
	935	4.317
	2.667	2.863
	3.602	7.180
	1.181	620
	-	-
	1.181	620
	118.437	135.589
	11.310	14.528
	129.747	150.117
	-	-
	-	-
	-	-

	31/12/02	31/12/01
8) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
9) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
10) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
	-	-
11) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	6.826	5.297
- oltre 12 mesi	-	-
	6.826	5.297
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	7.910	16.944
- oltre 12 mesi	-	-
	7.910	16.944
13) Altri debiti		
- entro 12 mesi	26.804	26.312
- oltre 12 mesi	17	2.087
	26.821	28.399
Totale	328.742	445.959
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti (obbligazionari o altro)	-	-
- ratei e risconti	394	1.731
	394	1.731
Totale passivo	577.469	589.666

Conti d'ordine

	31/12/02	31/12/01
1) Sistema improprio degli impegni	1.903	1.662
2) Sistema improprio dei rischi	4.382	8.987
Totale	6.285	10.649

Conto economico (in migliaia di Euro)

A) Valore della produzione

- 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- 2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti
- 3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione
- 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
- 5) Altri ricavi e proventi:
 - vari
 - contributi in conto esercizio

Totale valore della produzione

B) Costi della produzione

- 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
- 7) Per servizi
- 8) Per godimento di beni di terzi
- 9) Per il personale
 - a) Salari e stipendi
 - b) Oneri sociali
 - c) Trattamento di fine rapporto
 - d) Trattamento di quiescenza e simili
 - e) Altri costi
- 10) Ammortamenti e svalutazioni
 - a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
 - b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
 - c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
 - d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide
- 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci
- 12) Accantonamento per rischi
- 13) Altri accantonamenti
- 14) Oneri diversi di gestione

Totale costi della produzione

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)

C) Proventi e oneri finanziari

- 15) Proventi da partecipazioni
- 16) Altri proventi finanziari:
 - a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
 - c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
 - d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- 17) Interessi e altri oneri finanziari:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

Totale proventi e oneri finanziari

31/12/02	31/12/01
577.463	604.088
2.408	-11.789
46	-
6.337	7.115
-	-
7.395	5.328
3	9
7.398	5.337
593.652	604.751
148.420	155.480
183.984	188.590
6.330	7.633
113.928	121.549
39.858	41.277
5.638	5.887
1.322	827
1.383	1.063
162.129	170.603
2.832	2.893
47.222	51.414
-	-
-	-
2.867	492
52.921	54.799
479	1.183
143	9
455	64
10.021	10.099
564.882	588.460
28.770	16.291
24	22
-	-
-	-
-	-
-	-
-	-
-	-
-	-
-	-
2.853	2.779
2.853	2.779
2.877	2.801
-	-
-	-
-	-
16.597	21.221
16.597	21.221
-13.720	-18.420

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

- 18) Rivalutazioni
- a) di partecipazioni
 - b) di immobilizzazioni finanziarie
 - c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

- 19) Svalutazioni:
- a) di partecipazioni
 - b) di immobilizzazioni finanziarie
 - c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

- 20) Proventi:
- plusvalenze da alienazioni non incluse al punto 5)
 - varie
- 21) Oneri:
- minusvalenze da alienazioni non incluse al punto 14)
 - imposte esercizi precedenti
 - varie

Totale delle partite straordinarie**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)**

- 22) Imposte sul reddito dell'esercizio

26) Utile dell'esercizio

Utile/(Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi

Utile/(Perdita) dell'esercizio di pertinenza della Capogruppo

31/12/02	31/12/01
113	71
-	-
-	-
113	71
-	-
-	-
-	-
-	-
113	71
67	754
3.940	9.762
4.007	10.516
-	406
-	-
11.223	36.435
11.223	36.841
-7.216	-26.325
7.947	-28.383
6.765	4.884
1.182	-33.267
-	-1
1.182	-33.266

Parma, 28 maggio 2003

Il Consiglio di Amministrazione

Aiello Antonio

Boni Franco

Bormioli Rocco

Manfredi Manfredi

Nobre Lise

Rastelli Pietro

Salvatori Carlo

Bormioli Rocco e Figlio S.p.A.

Sede Legale in Via S. Leonardo n. 41 – Parma
Sede Amministrativa in Viale Martiri della Libertà, 1 - Fidenza
Capitale sociale Euro 89.974.000 i.v.
Reg. Imprese Parma n. 76766 - REA di Parma n. 21665
Codice Fiscale N. 00165490343

Nota integrativa al Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2002

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio consolidato dell'esercizio 2002, in ottemperanza e secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 127/91, è redatto sulla base dei bilanci della capogruppo e delle società controllate al 31 dicembre 2002 approvati dalle assemblee degli azionisti o, in assenza, predisposti per l'approvazione dai rispettivi consigli di amministrazione; detti bilanci sono stati opportunamente rettificati, ove necessario, per uniformarli ai principi contabili omogenei di gruppo - i più importanti dei quali sono indicati nei criteri di valutazione - e per eliminare le rettifiche di valore e gli accantonamenti effettuati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Il bilancio e le presenti note sono stati redatti in migliaia di Euro.

Per una più completa informativa sono presentati il prospetto delle variazioni del patrimonio netto, la riconciliazione tra il patrimonio netto ed il risultato d'esercizio risultanti dal bilancio civilistico e quelli risultati dal bilancio consolidato ed in allegato il rendiconto finanziario.

Per quanto concerne l'informativa riguardante l'andamento della gestione e la sua prevedibile evoluzione, nonché i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio,

si rimanda a quanto descritto nella relazione sulla gestione in cui tali informazioni sono illustrate.

Le classificazioni dei singoli conti di IV direttiva sono state riesaminate nel corso dell'esercizio al fine di rendere quanto più aderenti al documento interpretativo n° 12 emesso dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. Nel caso in cui si siano apportate modifiche alla classificazione dei conti utilizzata in sede di chiusura del precedente bilancio al 31 dicembre 2001, i valori comparativi del 2001 riportati nei prospetti di bilancio e nella presente Nota Integrativa sono stati opportunamente riclassificati per rendere agevole la comparazione con i dati del corrente esercizio. Tali riclassifiche non hanno, come ovvio, avuto nessuna influenza sul risultato di periodo ma solo sull'ammontare delle singole voci costituenti lo stato patrimoniale e il conto economico del 2001 qui riportato a fini comparativi come richiesto dalla vigente normativa

ATTIVITA' E STRUTTURA DEL GRUPPO

Le società che compongono il gruppo operano principalmente nell'industria del vetro cavo, in settori complementari o accessori e nel settore del cristallo.

Nell'ambito del settore vetrario le produzioni riguardano in particolare:

- contenitori in vetro per uso farmaceutico, per profumeria e per prodotti alimentari;
- casalinghi ed articoli per la tavola in vetro ed in cristallo.

Nei settori complementari:

- contenitori e chiusure in plastica;
- produzione di ghisa e stampi per vetriere.

Gli stabilimenti produttivi ed operativi a fine esercizio sono complessivamente 17 (11 in Italia ed i restanti all'estero); il gruppo inoltre si avvale di una società commerciale sita negli Stati Uniti.

Il bilancio consolidato include il bilancio della capogruppo, Bormioli Rocco e Figlio Spa, e quelli delle società italiane ed estere nelle quali la capogruppo detiene, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto.

Le società consolidate al 31 dicembre 2002 sono le seguenti:

Denominazione	Sede	Capitale sociale (valori in migliaia)	% di controllo 2002	% di controllo 2001
Bormioli Rocco e Figlio Spa	Parma	89.974 Euro	Capogruppo	Capogruppo
Verreries de Masnières SA	Masnières – Francia	9.244 Euro	100	100
Bormioli Rocco Sas	Rive de Gier – Francia	30.809 Euro	100	100
Bormioli Rocco SA	Guadalajara – Spagna	12.020 Euro	100	100
Bormioli Rocco GmbH	Essen – Germania	500 Euro	100	100
Bormioli Rocco International SA	Lussemburgo	47.100 Euro	100	100
Bormioli Rocco France SA	S.Sulpice – Francia	56.733 Euro	100	100
Bormioli Rocco Glass Co. Inc.	New York – Stati Uniti	3.905 USD	100	100

Rispetto all'esercizio precedente si sono verificate le seguenti variazioni nell'area di consolidamento:

- Colle srl è stata fusa per incorporazione al 31 dicembre 2002, con effetto 1 gennaio 2002, nella controllante Bormioli Rocco e F. spa;
- Polytech Kunststoff GmbH è stata ceduta l'11 ottobre 2002;
- Bormioli Rocco UK è stata chiusa nel corso del secondo semestre 2002.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

In data 30 gennaio 2002 l'assemblea straordinaria dei soci della Capogruppo ha deliberato un aumento di capitale pari a 37.974.000 Euro, mediante emissione di 37.974.000 nuove azioni al prezzo di Euro 2,72 cadauna di cui Euro 1,72 a titolo di sovrapprezzo.

In data 20 marzo 2002 l'aumento di capitale è stato integralmente sottoscritto e versato.

Nel corso dell'esercizio è avvenuta la fusione per incorporazione della società Colle srl, interamente controllata. L'operazione è avvenuta in data 31 dicembre 2002 con effetto dall'1 gennaio 2002. Dall'operazione di fusione è emerso un disavanzo allocato sui terreni pari a 1.869 migliaia di Euro, maggior valore supportato da perizia tecnica, di tale posta non si è tenuto conto nel bilancio consolidato.

Per quanto riguarda le società estere in data 11 ottobre 2002 è stata ceduta la società Polytech Kunststoff GmbH, a fronte dell'operazione è stato liberato il fondo accantonato lo scorso esercizio per 2.348 migliaia di Euro, la liberazione del fondo ha consentito di coprire gli oneri legati alla cessione in parte evidenziati nel bilancio della capogruppo ed in parte nel bilancio di Bormioli Rocco International SA, società detentrici della partecipazione.

Per maggiori approfondimenti, si rimanda a quanto contenuto nella relazione sulla gestione.

CRITERI E TECNICHE DI CONSOLIDAMENTO

Per i bilanci delle società consolidate è stato utilizzato il metodo dell'integrazione globale, che consiste nel recepire tutte le poste nella loro interezza, evidenziando la quota di competenza degli azionisti di minoranza in apposita voce del patrimonio netto e del conto economico consolidato.

I principali criteri di consolidamento adottati sono i seguenti:

- il valore di carico delle partecipazioni consolidate è stato eliminato a fronte dell'assunzione delle attività e passività delle società partecipate e le risultanti differenze positive sono attribuite, ove possibile, alle attività delle controllate; l'eventuale eccedenza non attribuibile, determinata alla data di acquisizione, costituisce l'avviamento che, fino all'entrata in vigore del D.Lgs. 9 aprile 1991 n. 127 ed in accordo con il principio della prudenza, è stato portato in detrazione del patrimonio netto consolidato, per un ammontare complessivo di 11.720 migliaia di Euro. Successivamente a tale data l'eventuale plusvalore pagato viene imputato in apposita voce dell'attivo denominata "Differenza da consolidamento" che viene ammortizzata sul presumibile periodo di utilità futura.

Le differenze positive e negative, originatesi successivamente all'acquisizione delle partecipazioni, tipicamente rappresentate dai risultati a nuovo delle società partecipate, sono state imputate alla specifica voce "Utili (Perdite) portati a nuovo da società consolidate";

- i reciproci rapporti di debito e credito fra società consolidate, i costi e ricavi e gli effetti di tutte le operazioni di importanza significativa intercorse fra le società del gruppo e non realizzati con terzi sono stati eliminati;

- i bilanci delle società estere sono convertiti ai tassi di cambio correnti a fine anno ed al cambio medio dell'esercizio per quanto riguarda il conto economico. La differenza di cambio emergente sia dalla conversione delle voci del patrimonio netto iniziale ai cambi di fine anno rispetto a quelli in vigore alla fine dell'esercizio precedente, sia tra i cambi medi e di fine anno per il conto economico, è stata imputata ad apposita voce del patrimonio netto consolidato denominata "Riserva di conversione".

I cambi utilizzati – nei confronti dell'Euro - sono i seguenti:

Divisa	Cambio medio esercizio 2002	Cambio 31 dicembre 2002
Dollaro Usa	USD 0,945574	1,0487

- i dividendi, quando distribuiti dalle società consolidate, sono eliminati dal conto economico ed imputati alle riserve.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2002 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva di continuazione dell'attività, fatto salvo quanto specificamente indicato in relazione alla progettata attività di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale.

I più significativi principi contabili adottati dalla capogruppo e dal gruppo per la redazione del bilancio consolidato ed in base ai quali sono stati rettificati, ove necessario, i bilanci delle singole società consolidate, sono i seguenti:

Immobilizzazioni

1. Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati sulla base della residua possibilità di utilizzazione economica; vengono assoggettati ad ammortamento diretto per la quota ragionevolmente imputabile all'esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica.

La differenza di consolidamento viene ammortizzata in dieci esercizi.

2. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, ad eccezione dei cespiti interessati da conferimenti agevolati del 1981 che sono iscritti al valore di conferimento o di fusione, attestato da perizia indipendente. Inoltre, i valori di cui sopra sono stati rettificati per effetto delle rivalutazioni effettuate ai sensi delle leggi di rivalutazione monetaria. Alcune tra le immobilizzazioni materiali includono inoltre l'allocazione di parte dei disavanzi di fusione emersi a seguito di fusioni per incorporazione effettuate in esercizi precedenti. I valori così rivalutati non eccedono comunque i presumibili valori di realizzo né di economica utilizzazione.

I cespiti costruiti in economia vengono iscritti in base al costo di fabbricazione.

Le spese di manutenzione e riparazione sono addebitate al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenute. Le spese per migliorie, ammodernamenti, modifiche che comportano un aumento significativo della capacità produttiva o della vita utile dei cespiti, sono capitalizzate.

Le immobilizzazioni materiali non più destinate ad essere mantenute nel patrimonio aziendale vengono iscritte al minore tra il costo storico al netto degli ammortamenti cumulati ed il presumibile valore di realizzo.

L'ammortamento viene calcolato a quote costanti sulla base delle aliquote riportate nella sezione relativa alle immobilizzazioni materiali, che riflettono la residua possibilità di utilizzazione media dei cespiti.

I beni utilizzati in base a contratti di locazione finanziaria sono stati esposti secondo il cosiddetto "metodo finanziario". In base a tale criterio, che equipara tali operazioni ad assunzioni di finanziamento, il costo originario dei beni oggetto di locazione finanziaria viene esposto fra le immobilizzazioni materiali ed assoggettato al processo di ammortamento secondo le aliquote precedentemente indicate, mentre il debito correlato alle rate a scadere è esposto fra le passività.

I contributi in conto capitale, commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali vengono accreditati direttamente alle riserve e nell'esercizio in cui sono erogati.

3. Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in società collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto, le altre partecipazioni e quelle in imprese controllate non consolidate vengono valutate al costo, eventualmente svalutato per perdite durevoli di valore.

Gli altri titoli sono valutati al minore tra costo e valore di mercato.

Le residue immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al valore nominale.

Rimanenze di magazzino

Le materie prime, i semilavorati ed i prodotti finiti sono valutati al minore fra il costo di acquisto o di produzione ed il presumibile valore di realizzo; la configurazione di costo utilizzata dalle società estere del gruppo e dalla capogruppo è quella del costo medio ponderato.

Il valore delle rimanenze è ridotto da appositi fondi rettificativi per tenere conto della possibile svalutazione di prodotti obsoleti e a lento movimento.

Crediti e debiti

I crediti sono esposti al valore nominale ed adeguati al presunto valore di realizzo mediante appositi fondi rischi su crediti. I debiti sono esposti al valore nominale. L'ammontare dei crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni è segnalato nelle pertinenti note.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei ed i risconti sono iscritti sulla base della competenza temporale dei costi e dei ricavi comuni a più esercizi.

Fondo trattamento di fine rapporto del personale

Il fondo è costituito a fronte delle spettanze maturate per ciascun dipendente a fine esercizio in base alle disposizioni delle leggi vigenti e dei contratti di lavoro. La maggior parte di questa passività ha natura di debito a lungo termine ed è riconducibile alla capogruppo.

Fondi per rischi e oneri

Sono accantonati per tenere conto di perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il fondo pensioni riferito ad alcune società estere rappresenta la passività a fronte di piani pensionistici previsti da legislazioni locali.

Contabilizzazione delle poste in valuta estera

Le attività e le passività in valuta estera sono contabilizzate al cambio in vigore alla fine dell'esercizio.

Riconoscimento dei costi e dei ricavi

I ricavi per vendite di prodotti sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I costi e i ricavi di natura finanziaria e per servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Imposte

Le imposte correnti sono state accantonate in base ad una ragionevole previsione dell'onere di imposta. Sono inoltre contabilizzate le imposte differite per tener conto degli effetti fiscali in relazione ad elementi di ricavi o costi che concorrono a formare l'utile del bilancio in un esercizio diverso da quello in cui concorrono a formare l'utile fiscale; ai fini del suddetto calcolo si è tenuto conto delle sole differenze di tipo temporaneo, considerando anche le possibilità di recupero generate dalla presenza di perdite fiscali.

Impegni, garanzie e rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore residuo contrattuale.

I rischi, per i quali la manifestazione di una passività è certa o probabile, sono accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi, per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile, sono descritti nella nota integrativa senza procedere allo stanziamento al relativo fondo. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Il movimento delle immobilizzazioni immateriali può essere così sintetizzato:

	Saldo netto al 31.12.01	Incrementi	Ammortamenti dell'esercizio	Altri Movimenti	Saldo netto al 31.12.02
Costi di impianto e di ampliamento	24	--	(20)	(4)	--
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	523	120	(438)	--	205
Diritti di brevetto industriali e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	392	27	(163)	(1)	255
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	325	4	(129)	1	201
Avviamento	89	--	(28)	15	76
Immobi.li in corso	6	7	--	(13)	--
Differenza di Consolidamento	3.021	--	(721)	(13)	2.287
Altre	2.774	232	(1.333)	(32)	1.641
Totale	7.154	390	(2.832)	(47)	4.665

Gli incrementi della voce "Altre" includono principalmente i costi sostenuti dalla capogruppo per il cambiamento del sistema informativo nelle divisioni plastica e contenitore.

I costi di impianto e ampliamento sono così dettagliati:

	Valore lordo	Ammortamento Accumulato	Valore netto Al 31.12.02
Costi di impianto e di ampliamento	837	(837)	--

I costi di impianto e ampliamento comprendono principalmente gli oneri sostenuti dalla capogruppo e dalle società consolidate per operazioni societarie di natura straordinaria (aumenti di capitale sociale, fusioni, etc.); vengono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

I costi di ricerca e sviluppo sono così dettagliati:

	Valore lordo	Ammortamento Accumulato	Valore netto al 31.12.02
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.627	(1.422)	205

I costi di ricerca, sviluppo e pubblicità sono riferibili sostanzialmente all'introduzione di nuove tecnologie e ad oneri sostenuti per il lancio di prodotti innovativi per la divisione Casa; vengono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

La differenza di consolidamento è così dettagliata per società consolidata:

	Valore lordo	Ammortamento Accumulato	Valore netto al 31.12.02
VDG SA	314	(221)	93
Vetreria Parmense Bormioli Rocco Spa	6.310	(4.417)	1.893
Società acquisite dal Gruppo S.Gobain	742	(441)	301
Totale differenza di consolidamento	7.366	(5.079)	2.287

La voce “Differenza di consolidamento” rappresenta l’eccedenza del costo sostenuto per l’acquisto delle partecipazioni nelle società consolidate rispetto al valore corrente dell’attivo e del passivo al momento dell’acquisto. Trattandosi di complessi aziendali di rilevanti dimensioni e potenzialità, la differenza di consolidamento è ammortizzata in un periodo di dieci esercizi.

La voce “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” include principalmente il costo per l’acquisto di programmi software in licenza d’uso.

Le residue immobilizzazioni immateriali sono generalmente ammortizzate al 20% annuo; l’unica significativa eccezione è rappresentata dagli oneri finanziari e spese per finanziamenti inclusi nella voce “Altre” ammortizzati secondo la durata dei finanziamenti stessi.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E FONDI AMMORTAMENTO

L’analisi delle immobilizzazioni materiali e dei fondi ammortamento al 31 dicembre 2002 è la seguente:

	Valore lordo dei cespiti	Fondi ammortamento	Valore netto
Terreni e fabbricati	114.953	(35.737)	79.216
Impianti e macchinario	491.520	(374.005)	117.515
Attrezzature industriali e commerciali	171.207	(137.104)	34.103
Altri beni	21.732	(17.646)	4.086
Immobilizzazioni in corso e acconti	7.631	--	7.631
Totale	807.043	(564.492)	242.551

I movimenti dell'esercizio 2002 possono essere così sintetizzati:

Cespiti netti

	Saldo netto 01.01.02	Incrementi	Ammortamenti	Decrementi netti	Altri Movimenti	Saldo netto 31.12.02
Terreni e fabbricati	81.227	2.142	(3.684)	(734)	265	79.216
Impianti e Macchinario	119.297	30.280	(28.652)	(3.411)	1	117.515
Attrezzature industriali e Commerciali	36.562	11.838	(13.367)	(729)	(201)	34.103
Altri beni	4.618	1.127	(1.519)	(92)	(48)	4.086
Immobilizzazioni in corso e acconti	6.800	10.089	--	(9.258)	--	7.631
Totale	248.504	55.476	(47.222)	(14.224)	17	242.551

Gli incrementi dell'esercizio dei terreni e fabbricati includono principalmente: i costi sostenuti dall'unità di business casa per terreni ed adeguamento locali per circa 587 migliaia di Euro; i costi sostenuti dall'unità di business contenitori per interventi sui fabbricati e strutture fognarie per circa 811 migliaia di Euro.

Vengono di seguito riportati i principali investimenti suddivisi per unità di business alla voce "Impianti e Macchinari":

- Unità di business contenitori: investimenti in rifacimento forni per circa 3.740 migliaia di Euro; rifacimento, automazioni e revisione diverse linee, parti cold end e fine linee, per circa 12.022 migliaia di Euro;

- Unità di business casa: rifacimento forni per circa 5.292 migliaia di Euro, acquisto ed installazione impianti di taglio ed interventi di potenziamento linee per circa 3.226 migliaia di Euro, installazione di nuova fondo linea per circa 665 migliaia di Euro e acquisti di impianti generici per circa 860 migliaia di Euro;
- Unità di business plastica: acquisto di nuovi impianti, assemblatrici, fardellatrici e torri evaporative per circa 618 migliaia di Euro.

Gli incrementi della voce Attrezzature industriali e commerciali sono costituiti prevalentemente dalla realizzazione e dall'acquisto degli stampi.

Le immobilizzazioni in corso si riferiscono principalmente ad interventi migliorativi sugli impianti specifici; in particolare fanno riferimento a:

- Unità di business contenitori: anticipi a fornitori per realizzazione nuovo magazzino prodotto finito per circa 1.500 migliaia di Euro, acquisto ed installazioni di impianto di imballo e controllo per circa 1.332 migliaia di Euro;
- Unità di business casa: intervento su linea produttiva per circa 1.102 migliaia di Euro;
- Unità di business plastica: stampi in corso per circa 898 migliaia di Euro.

Le aliquote di ammortamento applicate nell'esercizio 2002 (che sono in linea con quelle utilizzate nell'esercizio precedente) sono le seguenti:

Fabbricati industriali	2,5% - 4%
Impianti e macchinario	6,67% - 15%
Forni	15% - 25%
Stampi e attrezzature	25% - 30%
Automezzi e autovetture	20% - 25%
Mobili e macchine ufficio	12% - 20%

L'ammortamento dei cespiti entrati in funzione nell'esercizio è stato calcolato al 50 per cento delle aliquote sopra riportate. Nell'esercizio 2002, così come nei precedenti, non sono stati imputati oneri finanziari ad incremento delle immobilizzazioni materiali.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Ai sensi dell'articolo 10 legge 72/83 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2002 sulle quali sono state fatte rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica ai sensi dell'articolo 2425 comma III del Codice Civile nel testo vigente anteriormente alle modifiche

apportate dal DLgs n° 127/91, costituite queste ultime dall'allocazione di disavanzi emersi in sede di fusioni in anni precedenti.

Dettaglio Rivalutazione	L. 75/75	L. 72/83	L. 413/91	Riv. EC 89	Riv. EC 93	Totale
Terreni e fabbricati	32	1.730	8.867	4.737	4.363	19.729
Impianti e macchinari	337	2.645	-	-	1.087	4.069
Attrezzature industriali	-	-	-	-	418	418
Altri beni	-	11	-	-	-	11
Totale valore originario	369	4.386	8.867	4.737	5.868	24.227

In particolare si segnala che le rivalutazioni economiche effettuate nel 1989 e nel 1993 sono conseguenti ad operazioni di fusione per incorporazione successive all'acquisto da terzi di società e furono operate per allocare i disavanzi emergenti dalle fusioni stesse.

Il valore di carico dei beni così rivalutati non eccede comunque il valore di mercato. Le immobilizzazioni materiali sono gravate da ipoteca a garanzia dei finanziamenti ricevuti così come descritto nel paragrafo dei debiti verso banche.

PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni in società collegate sono così dettagliate:

	Capitale sociale	%	<u>31.12.02</u> Patrimonio Netto complessivo	Valore a bilancio	%	<u>31.12.01</u> Patrimonio Netto complessivo	Valore a bilancio
Partecipazioni in Società collegate:							
Parmafactor Spa – Italia	5.160	10	7.116	712	10	6.862	686
Co.Ge.Vi. - Spagna	8.413	37,3	9.059	3.138	37,3	8.432	3.138
Totale società collegate				3.850			3.824

La controllata Co.Ge.Vi SA, detenuta tramite la controllata spagnola Bormioli Rocco SA, opera nel settore della fornitura di energia.

CREDITI IMMOBILIZZATI

I crediti immobilizzati sono costituiti principalmente dall'anticipo a valere sul fondo T.F.R. effettuato ai sensi della L. 662/96 per un importo di 2.599 migliaia di Euro.

RIMANENZE

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Materie prime, sussidiarie e di consumo	32.445	29.606
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	6.658	6.604
Merci e prodotto finito	146.418	150.350
(Fondo svalutazione magazzino materie prime e prodotti finiti)	(15.262)	(16.258)
Acconti	26	--
Totale	170.285	170.302

Le rimanenze sono valutate al minore fra il costo di acquisto o di produzione ed il presumibile valore di realizzo.

Per quanto concerne i criteri di valutazione adottati, si rinvia a quanto esposto nella prima parte della presente Nota Integrativa.

CREDITI VERSO CLIENTI

I crediti verso clienti ammontano a complessivi 121.970 migliaia di Euro e sono espressi al netto di un fondo svalutazione crediti di 6.770 migliaia di Euro; il fondo svalutazione crediti è stato utilizzato per 413 migliaia di Euro ed è stato incrementato per 2.867 migliaia di Euro.

CREDITI VERSO ALTRI

Sono costituiti da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Crediti esigibili entro 12 mesi:		
Crediti verso dipendenti	150	234
Crediti verso enti previdenziali	451	257
Crediti verso Erario per IVA	10.658	4.868
Crediti verso Erario per imposte sul reddito	3.939	2.736
Crediti verso INPS per CIG	388	502
Altri minori	2.564	2.315
Totale	18.150	10.912

Il credito per IVA deriva da normali transazioni di natura commerciale ed è stato parzialmente recuperato nei primi mesi dell'esercizio 2003.

Il credito per imposte è esposto al netto del carico fiscale per imposte correnti a livello di singola società consolidata.

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Crediti esigibili oltre 12 mesi:		
Crediti verso Erario per IRPEG/ILOR	1.719	1.692
Altri minori	538	730
Totale	2.257	2.422

I crediti verso Erario per Irpeg ed Ilor rappresentano l'ammontare di imposte richieste a rimborso dalla capogruppo in esercizi precedenti ed i relativi interessi.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Altri titoli

Il saldo al 31 dicembre 2002 è rappresentato sostanzialmente da un investimento temporaneo di liquidità effettuato da una delle società del gruppo ed esposto al minore tra valore di acquisto e valore di mercato.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono costituiti da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Risconto costo stampi specifici	528	707
Risconti su affitti e canoni leasing	267	365
Risconto interessi vari	66	47
Risconto su premi assicurativi	296	236
Altri ratei e risconti	476	461
Totale ratei e risconti attivi	1.633	1.816

PATRIMONIO NETTO**A.I Capitale sociale**

Il capitale sociale al 31 dicembre 2002 risultava costituito da n. 89.974.000 azioni del valore nominale di Euro 1, interamente sottoscritto e versato.

In data 30 gennaio 2002 l'assemblea straordinaria dei Soci ha deliberato un aumento di capitale per 37.974.000 Euro, mediante emissione di 37.974.000 nuove azioni al prezzo di euro 2,72 cadauna di cui Euro 1,72 a titolo di sovrapprezzo.

In data 20 marzo 2002 l'aumento di capitale è stato integralmente sottoscritto e versato. L'aumento di capitale è stato vincolato per la somma di circa 4.906 migliaia di Euro a garanzia del contributo a valere sul Patto Territoriale della provincia di Rovigo.

A.VII Altre riserve della capogruppo

Sono costituite da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Riserva straordinaria:	163	163
Totale	163	163

A.VIII Altre riserve, Utili (Perdite) portati a nuovo

Il dettaglio è il seguente:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Utili a nuovo della Capogruppo	(79.706)	(43.408)
Utili a nuovo ed altre riserve emergenti dal consolidamento	44.752	41.594
Totale	(34.954)	(1.814)

In relazione alle riserve in sospensione d'imposta sia della capogruppo che delle società consolidate, non sono state stanziaste imposte in quanto si ritiene che non verranno effettuate operazioni che ne determinano la tassazione.

L'analisi delle differenze fra il patrimonio netto della capogruppo ed il patrimonio netto consolidato è fornita dal sotto riportato prospetto di raccordo.

Raccordo tra il patrimonio netto della Bormioli Rocco e Figlio S.p.a. ed il corrispondente dato consolidato

	Capitale sociale E riserve	Risultato del periodo	Totale
Patrimonio netto civilistico della Bormioli Rocco e Figlio Spa	109.255	6.227	115.482
Analisi della differenza di consolidamento: aumenti (diminuzioni)			
Differenza tra i patrimoni delle partecipazioni consolidate ed il loro valore nel bilancio della capogruppo	(307)	(3.977)	(4.284)
Valutazioni al patrimonio netto delle partecipazioni non consolidate, al netto delle svalutazioni calcolate dalla capogruppo	124	71	195
Rettifiche per uniformare i bilanci ai principi omogenei di gruppo:			
a) Adeguamento degli ammortamenti e dei relativi fondi alle aliquote medie di gruppo ed effetto del ricalcolo dei leasing in base al metodo finanziario	53.292	(1.714)	51.578
b) Altre rettifiche di consolidamento	(10.717)	575	(10.142)
Totale patrimonio netto consolidato di gruppo	151.647	1.182	152.829
Totale di pertinenza di terzi	--	--	--
Totale patrimonio netto consolidato	151.647	1.182	152.829

La voce “Altre rettifiche di consolidamento” si riferisce all’elisione dei margini e delle operazioni infragruppo, comprese le fusioni.

FONDI RISCHI E ONERI

Sono costituiti da:

	31.12.02	31.12.01
Fondi di quiescenza	8.918	10.967
Fondo per imposte differite	2.580	1.978
Fondo rischi su cambi	828	--
Fondo per oneri di ristrutturazione	33.604	33.382
Altri fondi	9.865	7.406
Totale	55.795	53.733

Il movimento dei suddetti fondi è così sintetizzabile per l'esercizio 2002:

	Saldo al 31.12.01	Accantonamenti	Utilizzi/ Riduzioni	Altri Movimenti	Saldo al 31.12.02
Fondo di quiescenza	10.967	1.024	(2.951)	(122)	8.918
Fondo per imposte	1.978	568	--	34	2.580
Fondo rischi su cambi	--	828	--	--	828
Fondo per oneri di ristrutturazione	33.382	5.350	(5.128)		33.604
Altri fondi	7.406	3.854	(1.014)	(381)	9.865
Totale	53.733	11.624	(9.093)	(469)	55.795

Fondo imposte differite

I fondi per imposte sono essenzialmente costituiti dalle imposte differite, che si riferiscono all'effetto fiscale di sfasamenti temporali fra risultato d'esercizio e reddito imponibile. Tali sfasamenti derivano principalmente dall'adeguamento dei fondi ammortamento ai principi contabili del gruppo.

Fondo indennità di quiescenza

I fondi di quiescenza includono il fondo indennità agenti accantonato dalla capogruppo per 547 migliaia di Euro che rappresenta una ragionevole previsione degli oneri che risulterebbero a carico del gruppo in caso di interruzione del rapporto di agenzia; includono inoltre il fondo pensioni accantonato da alcune società estere in relazione ai piani pensionistici previsti dalle legislazioni locali.

L'utilizzo dei fondi riguarda prevalentemente il rilascio di fondi accantonati dalla controllata Bormioli Rocco SA in seguito alla cessione ad una società esterna della gestione dei fondi pensione.

Fondo oscillazione cambi

A fine esercizio si è resa necessaria la costituzione del fondo oscillazione cambi poiché l'importo risultante dalla conversione ai cambi di fine esercizio dei crediti e debiti espressi in valute relative a Paesi non rientranti nell'Unione Monetaria Europea ha evidenziato una differenza netta negativa.

Fondo per oneri ristrutturazione

Il fondo per oneri di ristrutturazione è stato accantonato nel presente esercizio e nei precedenti a fronte delle attività di riorganizzazione e ridimensionamento che stanno caratterizzando il gruppo. In particolare i principali oneri stanziati in questo esercizio e nei precedenti possono essere così dettagliati:

- 8.628 migliaia di Euro a fronte della fuoriuscita di personale di vario livello, principalmente legato all'area della produzione;

- 11.263 migliaia di Euro a fronte della svalutazione da operare su alcuni cespiti non più rientranti nelle strategie produttive della capogruppo; l'incremento rispetto al bilancio della capogruppo deriva dagli aggiustamenti operati in sede di consolidamento;
- 15.000 migliaia di Euro in relazione alle minusvalenze ed agli oneri che deriveranno dalla cessione di Bormioli Rocco GmbH rispetto ai valori apportati dalla stessa nel bilancio consolidato.

Gli stanziamenti predetti sono stati fatti sulla base di una stima realistica dei relativi oneri, tenendo conto degli elementi disponibili alla data di redazione del presente bilancio.

Gli utilizzi dell'anno pari a circa 5.350 si riferiscono principalmente alle somme pagate per fuoriuscita di personale di vario livello (1.217 migliaia di Euro), per la liberazione del fondo svalutazione cespiti a copertura delle minusvalenze realizzate nel corso dell'esercizio (1.285 migliaia di Euro) e per l'utilizzo del fondo stanziato in precedenza a fronte della cessione della società controllata Polytech (2.348 migliaia di Euro).

Altri Fondi Rischi

Gli altri fondi rischi riguardano alcuni contenziosi passivi della capogruppo per i quali si è ritenuto necessario e prudente, sulla base delle informazioni disponibili, procedere allo stanziamento di specifico fondo rischi.

Inoltre sono inclusi in tale voce i fondi stanziati dalle controllate estere sostanzialmente per cause legali in essere.

La colonna "Altri movimenti" comprende principalmente il decremento legato alla cessione della società controllata Polytech ed ad alcune riclassifiche di poste da fondi Altri Rischi ad Altri debiti.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il movimento del fondo è così sintetizzabile:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Fondo iniziale	40.329	41.861
Accantonamento dell'esercizio	5.638	5.887
Utilizzo per cessazioni – anticipazioni – credito ex D.Lgs 47/2000	(6.228)	(7.419)
Altri movimenti	(30)	--
Fondo finale	39.709	40.329

Il fondo è relativo alla capogruppo.

La diminuzione deriva dalle liquidazioni riconosciute ai dipendenti che hanno lasciato

la capogruppo. In particolare hanno riguardato:

- liquidazioni riconosciute ai dipendenti dello stabilimento di Parma per 1.915 migliaia di Euro;
- liquidazioni riconosciute ai dipendenti dello stabilimento di Bergantino per 459 migliaia di Euro;
- liquidazioni riconosciute ai dipendenti dello stabilimento di Fidenza per 700 migliaia di Euro;
- liquidazioni riconosciute a dirigenti per 680 migliaia di Euro.

DEBITI VERSO BANCHE

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Istituti di credito ordinario a breve termine	40.154	101.516
Quota corrente dei mutui	33.633	21.165
Totale debiti verso banche e altri istituti di credito entro 12 mesi	73.787	122.681
Istituti di credito ordinario a lungo termine		
Quota a medio/lungo termine dei mutui oltre 12 mesi	78.868	114.721
Totale debiti verso banche	152.655	237.402

L'ammontare residuo dei finanziamenti gravati da ipoteche è di 77.330 migliaia di Euro; la quota dei mutui scadenti oltre cinque anni è pari a 6.692 migliaia di Euro.

DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

La voce è principalmente rappresentata da un finanziamento oneroso concesso alla controllata Bormioli Rocco SA (Spagna) dal precedente gruppo di appartenenza a seguito dell'acquisto del fabbricato industriale precedentemente concesso in locazione. La riduzione del saldo, rispetto all'esercizio precedente, è da imputarsi all'estinzione dell'anticipazione concessa alla capogruppo da parte di società di Factor oltre agli interessi ed alle commissioni, debito rimborsato dalla capogruppo nel corso dei primi mesi del 2002.

DEBITI TRIBUTARI

Sono costituiti da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Debiti per imposte correnti	1.076	744
Debiti per ritenute ed IVA	4.437	3.835
Altri debiti verso Erario	1.313	718
Totale	6.826	5.297

I debiti per imposte correnti includono il carico d'imposte di competenza dell'esercizio a livello di singola società consolidata.

ALTRI DEBITI

Sono costituiti da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Debiti verso il personale dipendente	20.987	19.628
Compensi amministratori e sindaci	2.547	2.422
Debiti verso associazioni di categoria	780	588
Debito verso INAIL per contenzioso	383	383
Debiti per caparre	79	79
Altri diversi	2.028	3.212
Altri debiti entro 12 mesi	26.804	26.312
Altri debiti oltre 12 mesi	17	2.087
Totale Altri Debiti	26.821	28.399

I debiti verso il personale dipendente includono le retribuzioni differite e le ferie maturate e non godute dal personale stesso.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Si riferiscono a:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Ratei passivi per interessi su finanziamenti e obbligazioni	379	1.719
Altri minori	15	12
Totale	394	1.731

La riduzione dei ratei passivi per interessi è da ricollegarsi all'operazione di riscadenziamento mutui posta in essere nello scorso esercizio da parte dalla società capogruppo.

CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

Di seguito vengono dettagliate le principali voci del conto economico consolidato; per l'analisi circa l'andamento della gestione complessiva e nei singoli settori, si rinvia a quanto contenuto nella relazione sulla gestione.

L'analisi del fatturato è fornita dai seguenti prospetti:

Fatturato per unità di business

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Contenitori	221.287	244.599
Casa	295.780	293.651
Stampi	566	1.189
Plastica	54.790	58.410
Cristallo	5.040	6.239
Totale	577.463	604.088

Fatturato per area geografica

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Italia	192.860	223.074
Estero	384.603	381.014
Totale	577.463	604.088

Incrementi immobilizzazioni per lavori interni

Ammontano a 6.337 migliaia di Euro e si riferiscono alla rilevazione dei costi di manodopera e materiali sostenuti per nuovi investimenti; il dato riguarda principalmente la capogruppo.

Altri ricavi e proventi

Gli Altri ricavi e proventi, pari a 7.398 migliaia di Euro, comprendono proventi immobiliari, rimborsi, risarcimenti ordinari e recuperi CONAI.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Materie prime, sussidiarie e merci	148.420	155.480
Servizi	183.984	188.590
Godimento beni di terzi	6.330	7.633
Salari e stipendi	113.928	121.549
Oneri sociali	39.858	41.277
Trattamento di fine rapporto	5.638	5.887
Trattamento di quiescenza	1.322	827
Altri costi del personale	1.383	1.063
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.832	2.893
Ammortamento immobilizzazioni materiali	47.222	51.414
Svalutazione crediti	2.867	492
Variazione rimanenze materie prime	479	1.183
Accantonamenti per rischi	143	9
Altri accantonamenti	455	64
Oneri diversi di gestione	10.021	10.099
Totale	564.882	588.460

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Gli acquisti di materie prime e sussidiarie sono esposti al netto di sconti e premi di consumo.

Per quanto riguarda gli acquisti di materie prime, sussidiarie e merci, la variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente risente:

- della diminuzione delle quantità prodotte a seguito della contrazione delle vendite e a seguito della fermata produttiva che ha interessato lo stabilimento di Parma durante il rifacimento dei forni;
- dalla riduzione dei prezzi degli imballi e dei materiali sussidiari e di consumo;
- della politica di controllo degli approvvigionamenti seguita dagli stabilimenti della unità di business del contenitore.

Costi per servizi

Il dettaglio è il seguente:

	2002	2001
Energetici	49.511	55.959
Manutenzioni e lavorazioni esterne	55.569	51.439
Facchinaggi	1.980	2.949
Servizi industriali e consulenze varie	8.436	7.749
Trasporti di vendita	26.708	27.157
Provvigioni	10.933	10.357
Pubblicità e consulenze commerciali	4.340	2.901
Postelegrafoniche	1.618	1.619
Assicurazioni	3.379	3.102
Compensi amministratori e sindaci	1.129	709
Contributo CONAI	486	591
Lavoro temporaneo o esterno	7.119	5.929
Mensa aziendale	971	917
Stoccaggio merci	1.881	2.650
Trasporti su acquisti	2.843	5.226
Spese bancarie	1.030	407
Spese viaggio dipendenti	3.403	3.563
Altre minori	2.648	5.366
Totale	183.984	188.590

Circa la voce costi per servizi, si rileva una considerevole diminuzione rispetto all'esercizio precedente, dovuta principalmente:

- riduzione dei consumi energetici sia di metano che di energia elettrica legati principalmente alla fermata dei forni di Parma oltre alla sensibile riduzione delle tariffe di fornitura del metano;
- a revisioni di contratti di fornitura con fornitori di servizi di facchinaggio che hanno consentito l'ottenimento di riduzione dei prezzi; la riduzione del costo è dovuto anche alla riduzione delle quantità di servizio richiesti per un miglioramento posto in essere nei processi produttivi;
- la riduzione dei costi di trasporto sono riconducibili a revisioni di contratti, a riduzione dei servizi richiesti per miglioramenti del processo produttivo ed a variazioni nelle condizioni di resa previste da contratto.

L'incremento dei costi per manutenzioni e riparazioni e del costo per lavoro interinale è da imputarsi sostanzialmente alla società del gruppo Verreries de Masnières SA.

Costo del personale

I costi del personale ammontano a complessivi 162.129 migliaia di Euro.

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute, ratei maturati di quattordicesima mensilità e altri accantonamenti previsti

dalla legge e da contratti collettivi.

La riduzione del personale avvenuta nell'esercizio ha consentito un risparmio sia in termini retributivi che di oneri previdenziali.

L'organico aziendale medio delle società del gruppo appartenenti all'area di consolidamento risulta così composto:

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Totale
2001	36	1.098	3.521	4.655
2002	34	1.122	3.100	4.256

L'organico aziendale puntuale delle società del gruppo appartenenti all'area di consolidamento risulta così composto:

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Totale
2001	32	1.072	3.401	4.505
2002	32	1.048	3.133	4.213

Oneri diversi di gestione

Includono le seguenti voci principali:

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Canoni depurazione acque (ex L. Merli) ed altre imposte	6.738	6.761
Associazioni di categoria	576	568
Perdite su crediti non coperte da fondo	46	192
Minusvalenze su cessione cespiti	590	1.550
Altri oneri vari	2.071	1.028
Totale	<u>10.021</u>	<u>10.099</u>

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Gli oneri finanziari netti sono composti da:

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Proventi finanziari		
Interessi attivi bancari	1.433	38
Altri proventi finanziari	270	439
Totale proventi finanziari	<u>1.703</u>	<u>477</u>

Oneri finanziari		
Interessi passivi di conto corrente	(4.114)	(6.720)
Interessi su finanziamenti a medio/lungo termine	(6.975)	(8.406)
Spese, commissioni, sconti ed altri oneri finanziari	(1.199)	(3.666)
Interessi passivi verso soc. di factoring	(797)	(602)
Interessi passivi fornitori	(2.000)	--
Totale oneri finanziari	(15.085)	(19.394)
Oneri finanziari netti	(13.382)	(18.917)
Differenze di cambio positive (negative) nette	(338)	497
Totale	(13.720)	(18.420)

Rispetto all'esercizio precedente gli oneri finanziari hanno segnato un sensibile decremento dovuto ad una costante diminuzione dell'indebitamento oneroso a seguito sia dell'aumento del capitale sociale sia della costante riduzione dell'attivo circolante.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

I componenti straordinari includono:

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Proventi:		
Risarcimenti assicurativi	471	1.104
Utilizzo fondi eccedenti	505	2.251
Plusvalenze cessione partecipazioni	--	2.068
Sconti da fornitori	460	--
Plusvalenze cessione cespiti	67	754
Sovvenzioni statali	--	1.315
Utilizzo fondo sval.ne magazzino	--	1.421
Utilizzo fondo rischi	--	600
Cessione fonderia	73	--
Rimborso tasa anticipata fondo pensioni	1.333	--
Sopravvenienze attive e altri proventi	1.098	1.003
Totale proventi	4.007	10.516
Oneri:		
Oneri ristrutturazione per personale dipendente	4.934	664
Accantonamento fondi per riorganizzazioni	--	1.000
Accantonamenti per contenziosi vari	2.448	1.458
Accantonamento oneri cessione Polytech GmbH	--	2.348
Accantonamento oneri per chiusura Bormioli Rocco GmbH	--	15.000
Oneri ristrutturazione debito	--	1.465
Svalutazione cespiti Parma	--	6.564

Minusvalenze su cessione cespiti	--	406
Oneri sostenuti per chiusura contenziosi	--	783
Accertamento oneri condono fiscale L.289/02	268	--
Accertamento fiscale	1.333	--
Sopravvenienze passive ed altri oneri	2.240	7.153
Totale oneri	11.223	36.841

Circa i proventi straordinari si segnala che:

- la voce “Risarcimenti assicurativi” include per un ammontare pari a 471 migliaia di Euro quanto ottenuto a titolo di risarcimento per danni da incendio di esercizi precedenti da parte della controllata Bormioli Rocco Sas;
- l'utilizzo dei fondi eccedenti riguarda prevalentemente il rilascio di fondi pensione eccedenti da parte della controllata spagnola Bormioli Rocco SA;
- il rimborso tassa anticipata fondo pensioni è legato alla cessione a società esterna della gestione dei fondi da parte della controllata spagnola Bormioli Rocco SA;

Circa gli oneri straordinari si segnala quanto segue:

- per quanto riguarda gli accantonamenti al Fondo di ristrutturazione e al Fondo rischi vari, si rimanda a quanto esposto nella parte della presente nota integrativa relativa ai Fondi per rischi ed oneri;
- l'accertamento degli oneri per accertamento fiscale è relativo alla società consolidata Bormioli Rocco SA.
- gli oneri stanziati dalla capogruppo a fronte della L.289/02 (condono fiscale) ammontano a circa 268 migliaia di Euro.

IMPOSTE SUL REDDITO

Sono così dettagliate:

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Imposte correnti	6.113	5.541
Imposte differite	652	(657)
Totale	6.765	4.884

Il carico per imposte correnti è relativo prevalentemente all'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) delle società italiane. Le imposte differite sono riferite a controllate estere ed i relativi stanziamenti sono stati prudenzialmente riflessi nel bilancio consolidato nonostante la posizione di gruppo resti complessivamente attiva in relazione alla presenza di perdite fiscali riportabili.

ALTRE INFORMAZIONI

A norma dell'art. 38 comma 1, lettera o) del D.Lgs. n. 127/91 si precisa che l'ammontare dei compensi ordinari spettanti ad amministratori e sindaci della capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento è pari a:

Amministratori	1.046
Sindaci	83

GARANZIE, IMPEGNI E PASSIVITA' POTENZIALI

Sono costituite da:

	<u>31.12.02</u>	<u>31.12.01</u>
Garanzie prestate a terzi nell'interesse di società del gruppo	4.382	8.987
Canoni leasing a scadere	1.903	1.662
Totale	6.285	10.649

Inoltre, come segnalato nei pertinenti paragrafi della presente Nota Integrativa, esistono ipoteche e privilegi sulle immobilizzazioni tecniche a garanzia di mutui e finanziamenti ricevuti.

Parma, 28 maggio 2003

Il Consiglio di Amministrazione

Aiello Antonio	Presidente
Boni Franco	Amministratore Delegato
Bormioli Rocco	Vice Presidente
Manfredi Manfredo	Consigliere
Nobre Lise	Consigliere
Rastelli Pietro	Consigliere
Salvatori Carlo	Consigliere

“Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società”

L'amministratore delegato

Franco dott. Boni

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Parma; autorizzazione n. 28063/89 esteso con nota 6616/2000 del 12/07/2000”

Rendiconto finanziario consolidato del Gruppo Bormioli

(Valori in migliaia di Euro)

	<u>31/12/02</u>	<u>31/12/01</u>
Posizione finanziaria netta iniziale	(240.460)	(275.102)
Risultato netto dell'esercizio	1.182	(33.266)
Ammortamenti:		
- immobilizzazioni immateriali	2.832	2.893
- immobilizzazioni materiali	47.222	51.414
Accantonamenti:		
- Trattamento Fine Rapporto	5.638	5.887
- Indennità Clientela Agenti	1.322	827
- Accantonamento Fondo Rischi e Ristrutturazione	10.600	28.671
Altri ricavi:		
- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	(6.337)	(7.115)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(113)	(71)
Flusso di cassa della gestione corrente (A)	62.346	49.240
<i>Variazioni intervenute nelle attività e passività di natura operativa:</i>		
- crediti commerciali	14.883	9.176
- rimanenze finali	17	13.581
- altre attività correnti entro ed oltre 12 mesi e ratei e risconti	(6.890)	3.095
- crediti e debiti a breve verso società non consolidate	-	5.609
- debiti verso fornitori entro e oltre 12 mesi ed acconti	(19.809)	(13.454)
- debiti tributari	1.529	(1.499)
- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	(9.034)	8.082
- altre passività correnti entro ed oltre 12 mesi e ratei e risconti passivi	(2.915)	2.062
- fondi per rischi ed oneri e fondo imposte	(6.489)	(18.234)
- TFR erogato	(6.258)	(7.419)
- Indennità di fine rapporto liquidata	(3.371)	(3.023)
Variazioni di cassa generate dalla gestione operativa (B)	(38.337)	(2.024)
<i>Flussi (impieghi) di cassa generati da attività di investimento:</i>		
- Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(342)	(618)
- Investimenti netti in immobilizzazioni materiali (al netto degli incrementi per lavori interni)	(34.932)	(13.187)
- Incremento delle immobilizzazioni finanziarie	451	1.406
Variazioni generate da attività di investimento (C)	(34.823)	(12.399)
<i>Flussi (impieghi) di cassa generati da poste di Patrimonio netto:</i>		
- Patrimonio netto di terzi	21	1
- Aumento di Capitale Sociale	103.289	-
- Variazione delle riserve	422	(176)
Flussi (impieghi) di cassa generati da attività finanziarie (D)	103.732	(175)
Variazione della posizione finanziaria netta (A+B+C+D)	92.918	34.642
Posizione finanziaria netta finale	(147.542)	(240.460)
così composta:		
- Disponibilità liquide	6.294	3.900
- Attività finanziarie non immobilizzate	2.421	222
- Debiti verso banche a breve	(73.787)	(122.681)
- Debiti verso banche a lungo	(78.868)	(114.721)
- Debiti verso altri finanziatori a breve	(935)	(4.317)
- Debiti verso altri finanziatori a lungo	(2.667)	(2.863)

Bilancio consolidato del Gruppo Bormioli Rocco al 31 dicembre 2002

Movimento del patrimonio netto consolidato

	Capitale sociale	Riserva Capogruppo	Riserva di rivalutazione	Riserva Straordinaria	Utili / (Perdite) a nuovo	Differenza di conversione	Utile di gruppo	Totale P. Netto
Saldo al 31 dicembre 2001	52.000	31.336	625	163	-1.571	-1.352	-33.266	47.935
Destinazione risultato 2001: - riduzione riserve per copertura perdita					-33.266		33.266	0
Aumento capitale sociale capogruppo	37.975	65.315						103.290
Effetto delle variazioni dei cambi sul consolidamento delle società estere						539		539
Altri minori					-117			-117
Subtotale	89.975	96.651	625	163	-34.954	-813	0	151.647
Utile / (Perdita) esercizio 2002							1.182	1.182
Saldo al 31 dicembre 2002	89.975	96.651	625	163	-34.954	-813	1.182	152.829

“Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società”

L'amministratore delegato

Franco dott. Boni

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Parma; autorizzazione n. 28063/89 esteso con nota 6616/2000 del 12/07/2000”

Bormioli Rocco e Figlio S.p.A.

Sede Legale: Parma, via San Leonardo, 41
Sede Amministrativa: Fidenza, V.le Martiri della Libertà, 1
Capitale Sociale Euro 89.974.000 i.v. Codice Fiscale: 00165490343
Iscritta al n. 76766 Registro Imprese di Parma

Relazione sulla gestione al Bilancio Consolidato chiuso al 31 dicembre 2002

Signori azionisti,

l'esercizio 2002 è contraddistinto da alcuni fatti di rilevante importanza:

- il ritorno all'utile della Vostra società grazie ai positivi effetti delle azioni intraprese;
- l'aumento di capitale sociale che ha consentito la ripresa degli investimenti, la regolarizzazione delle posizioni debitorie nei confronti dei fornitori e degli enti previdenziali, oltre alla normalizzazione dei rapporti con gli istituti creditizi;
- la prosecuzione del piano di riorganizzazione industriale iniziato negli scorsi esercizi.

La gestione ordinaria ha registrato un miglioramento significativo, passando da 16.291 migliaia di Euro al 31 dicembre 2001 a 28.770 migliaia di Euro al 31 dicembre 2002.

A fronte di un decremento complessivo del fatturato del 4% circa, ha fatto riscontro una diminuzione dei costi produttivi per circa il 7%.

Il miglioramento è dovuto essenzialmente al significativo calo delle seguenti tipologie di costi:

- Gli acquisti di materie prime, sussidiarie e di consumo - pari a 155.480 migliaia di Euro lo scorso esercizio – sono scesi a 148.420 migliaia di Euro. La riduzione è da imputarsi alla diminuzione delle quantità acquistate a seguito della fermata produttiva che ha interessato lo stabilimento di Parma durante il rifacimento dei forni ed alla riduzione dei prezzi degli imballi e dei materiali sussidiari e di consumo;
- I costi per servizi sono passati da 188.590 migliaia di Euro a 183.984 migliaia di Euro. Il contenimento è riconducibile prevalentemente alla riduzione dei consumi energetici (sia di metano che di energia elettrica) a seguito della fermata dei forni di

Parma oltre alla sensibile riduzione delle tariffe di fornitura del metano. Inoltre si è proceduto alla revisioni di contratti con fornitori di servizi di facchinaggio che hanno determinato la riduzione dei relativi prezzi;

- I costi per il personale che sono passati da 170.603 migliaia di Euro a 162.129 migliaia di Euro a seguito principalmente della riduzione del numero dei dipendenti dello stabilimento di Parma;
- Gli ammortamenti tecnici – pari a 51.414 migliaia di Euro al 31 dicembre 2001 – sono scesi a 47.222 migliaia di Euro sia per il completamento dell’ammortamento degli investimenti degli anni precedenti che in conseguenza del fatto che gli ammortamenti sui rilevanti investimenti 2002 sono stati calcolati in accordo alla normativa fiscale.

Inoltre Vi segnaliamo che gli oneri finanziari sono passati da 21.221 migliaia di Euro a 16.597 migliaia di Euro grazie alla riduzione dell’indebitamento – sia a seguito dell’aumento di capitale sociale che del flusso generato dalla gestione corrente – ed al calo dei tassi determinato dall’accresciuto potere contrattuale nei confronti del sistema bancario.

Vi riportiamo qui di seguito i dati di fatturato del Gruppo ripartiti per unità di business:

Divisioni	Fatturato (in migliaia di Euro)	
	2002	2001
Contenitori	221.287	244.599
Casa	295.780	293.651
Plastica	54.790	58.410
Stampi	566	1.189
Cristallo	5.040	6.239
Totale	577.463	604.088

Vi forniamo ora informazioni più dettagliate sulle singole unità di business.

Unità di business Contenitori

Nell’ambito dell’unità di business Contenitori, il calo complessivo di fatturato registrato rispetto all’esercizio precedente è conseguenza diretta della programmata riduzione di capacità produttiva dello stabilimento di Parma. Ciò ha consentito di proseguire nella politica di focalizzazione verso gli articoli a più alto valore aggiunto.

Mentre il settore farmacia ha registrato vendite sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente, il settore profumeria ed il settore alimentari hanno registrato una contrazione rispetto all'esercizio 2001.

Durante l'esercizio 2002 si è proseguito nell'azione di razionalizzazione produttiva dello stabilimento di Parma, oltre al completamento dell'automazione delle linee dello stabilimento di Bergantino. Inoltre presso quest'ultimo stabilimento è stata portata a termine nei primi mesi del 2003 la costruzione di un nuovo magazzino che consentirà un consistente risparmio di costi logistici.

Unità di business Casa

Il fatturato a terzi della unità di business Casa nel corso del 2002 è risultato stabile rispetto all'esercizio precedente, nonostante le forti tensioni registrate sui mercati.

Nel corso dell'esercizio sono iniziati studi diretti ad individuare il miglior posizionamento strategico della unità di business sul mercato; l'attività proseguirà anche nel corso del 2003.

Unità di business Plastica

Nell'esercizio è continuata la crescita del volume di fatturato sia sul mercato nazionale che su quello estero, la riduzione del fatturato che emerge con la comparazione con l'esercizio precedente è da imputarsi alla cessione della società Polytech.

Costruzioni meccaniche

L'attività di costruzioni meccaniche continua ad essere di supporto alle vetrerie del Gruppo, in quanto specializzata nella progettazione e realizzazione di stampi per l'industria vetraria.

Nel corso dell'esercizio si è proceduto ad un'ulteriore razionalizzazione dello stabilimento di Solignano mediante cessione a terzi del reparto fonderia.

Unità di business Cristallo

Nel corso dell'esercizio si è proceduto alla fusione per incorporazione di Colle srl.

Andamento delle società del Gruppo

Si riportano di seguito l'andamento ed i principali avvenimenti che hanno caratterizzato le società del gruppo Bormioli, nonché una sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali delle società relative all'esercizio 2002 comparate con quelle relative all'esercizio 2001. A tal fine sono stati utilizzati i bilanci predisposti ai fini del consolidamento, redatti in base ai principi omogenei di gruppo e depurati dalle poste di natura fiscale.

I dati di bilancio sono espressi in migliaia di Euro e sono stati convertiti utilizzando il cambio medio dell'esercizio e quello di fine anno rispettivamente per il conto economico e per lo stato patrimoniale.

Bormioli Rocco e Figlio Spa (capogruppo)

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della capogruppo al 31 dicembre 2002 con evidenza dei dati comparativi 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	437.770	427.688
Patrimonio netto	115.482	5.966
Passività	322.288	421.722
Conto economico		
Valore della produzione	388.345	393.433
Costi della produzione	(359.293)	(378.324)
Dividendi da società controllate e collegate	65	57
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(9.680)	(13.979)
Svalutazione di partecipazioni	(2.250)	(6.056)
Proventi / (Oneri) straordinari netti	(5.484)	(24.936)
Imposte	(5.476)	(4.945)
Risultato	6.227	(34.750)

Il bilancio d'esercizio della società capogruppo chiude con un utile 6.227 migliaia di Euro, a fronte di una perdita di 34.750 dell'esercizio precedente.

Di seguito riportiamo i dati di fatturato suddivisi per unità di business:

Unità di business	Fatturato (in migliaia di Euro)	
	2002	2001
Contenitori	148.434	170.624
Casa	176.254	173.206
Plastica	43.914	41.650
Meccanica	565	1.189
Cristallo	5.040	--
Servizi	3.784	3.484
Totale	377.991	390.153

Bormioli Rocco International SA (Lussemburgo)

E' la società sub-holding di partecipazioni, che detiene direttamente o indirettamente il controllo delle società estere del gruppo.

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della Bormioli Rocco International SA al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	75.136	78.837
Patrimonio netto	57.448	61.187
Passività	17.688	17.650
Conto economico		
Valore della produzione	--	--
Costi della produzione	(17)	(19)
Dividendi da società controllate e collegate	--	915
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(575)	(549)
Svalutazione di partecipazioni	--	(1.091)
Proventi ed oneri straordinari netti	(3.147)	
Risultato	(3.739)	(744)

Il bilancio d'esercizio della Bormioli Rocco International SA si è chiuso con una perdita di 3.739 migliaia di Euro contro la perdita di 744 migliaia di Euro realizzata nel corso del 2001.

Nel corso dell'esercizio è stata ceduta la partecipazione in Polytech, realizzando complessivamente una minusvalenza pari a 3.164 migliaia di Euro.

Verreries de Masnières SA (Francia)

In Francia, la società Verreries de Masnières SA produce e distribuisce per il settore profumeria.

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio di Verreries de Masnières SA al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	64.742	62.057
Patrimonio netto	9.096	2.993
Passività	55.646	59.064
Conto economico		
Valore della produzione	85.602	79.535
Costi della produzione	(86.534)	(80.795)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(1.651)	(1.422)
Proventi / (Oneri) straordinari netti	(466)	422
Imposte	--	--
Risultato	(3.049)	(2.260)

Il bilancio d'esercizio della Verreries de Masnières SA si è chiuso con una perdita di 3.049 migliaia di Euro contro 2.260 migliaia di Euro del 2001.

Bormioli Rocco SAS (Francia)

La società Bormioli Rocco SAS produce e distribuisce per l'unità di business Casa.

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del

bilancio della Bormioli Rocco SAS al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	76.528	76.316
Patrimonio netto	40.038	39.873
Passività	36.490	36.443
Conto economico		
Valore della produzione	96.447	90.863
Costi della produzione	(96.958)	(90.582)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	249	642
Proventi / (Oneri) straordinari netti	655	728
Imposte	(228)	(883)
Risultato	165	768

Il bilancio d'esercizio della Bormioli Rocco SAS si è chiuso con un utile di 165 migliaia di Euro, a fronte dell'utile realizzato nel corso del 2001 per 768 migliaia di Euro.

Bormioli Rocco France SA (Francia)

La società Bormioli Rocco France SA produce e distribuisce per l'unità di business Plastica e commercializza articoli in vetro per il settore farmacia (unità di business Contenitori).

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della Bormioli Rocco France SA al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	69.715	60.025
Patrimonio netto	57.769	45.482
Passività	11.946	14.543
Conto economico		
Valore della produzione	15.687	12.543
Costi della produzione	(14.559)	(11.700)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(340)	(416)
Proventi / (Oneri) straordinari netti	(76)	(59)
Imposte	(275)	(154)
Risultato	437	214

Il bilancio d'esercizio della Bormioli Rocco France SA si è chiuso con un utile di 437 migliaia di Euro rispetto all'utile del 2001 pari a 214 migliaia di Euro.

Bormioli Rocco GmbH (Germania)

La società Bormioli Rocco GmbH produce e distribuisce per l'unità di business Casa.

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della Bormioli Rocco GmbH al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	24.233	25.408
Patrimonio netto	12.212	4.641
Passività	12.021	20.767
Conto economico		
Valore della produzione	36.780	40.723
Costi della produzione	(38.097)	(43.406)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(463)	(840)
Proventi / (Oneri) straordinari	(650)	721
Imposte	--	--
Risultato	(2.430)	(2.802)

Il bilancio d'esercizio della Bormioli Rocco GmbH si è chiuso con una perdita di 2.430 migliaia di Euro rispetto ad una perdita di 2.802 migliaia di Euro dell'anno 2001.

Bormioli Rocco SA (Spagna)

La società Bormioli Rocco SA (ex Crivisa SA) produce e distribuisce per la divisione Casa.

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della Bormioli Rocco SA al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	46.950	45.654
Patrimonio netto	24.302	21.807
Passività	22.648	23.847
Conto economico		
Valore della produzione	62.660	62.003
Costi della produzione	(60.461)	(59.497)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	(762)	(882)
Proventi / (Oneri) straordinari netti	609	1.740
Imposte	(584)	(542)
Risultato	1.462	2.822

Il bilancio d'esercizio di Bormioli Rocco SA si è chiuso con un utile di 1.462 migliaia di Euro, rispetto all'utile di 2.822 migliaia di Euro dell'esercizio precedente.

Bormioli Rocco Glass Co. Inc. (USA)

Si riporta di seguito la sintesi delle principali informazioni economiche e patrimoniali del bilancio della Bormioli Rocco Glass Co. Inc. al 31 dicembre 2002 e 2001:

Stato patrimoniale	2002	2001
Attività	6.433	7.116
Patrimonio netto	(2.882)	(3.024)
Passività	9.315	10.140
Conto economico		
Valore della produzione	12.732	13.546
Costi della produzione	(13.064)	(13.423)
Proventi / (Oneri) finanziari netti	40	(58)
Proventi / (Oneri) straordinari netti	(85)	(664)
Risultato	(377)	(599)

Il bilancio d'esercizio della Bormioli Rocco Glass Co. Inc. si è chiuso con una perdita di 377 migliaia di Euro rispetto alla perdita di 599 migliaia di Euro dell'esercizio precedente.

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

I principali fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio sono i seguenti:

- Nel corso del mese di marzo 2003, si è proceduto alla cessione a terzi della partecipazione in Bormioli Rocco GmbH (ora Ruhr Kristal Glas GmbH); l'operazione è risultata più conveniente – soprattutto sotto il profilo finanziario – rispetto all'ipotesi di chiusura inizialmente prevista. La minusvalenza realizzata a seguito di tale operazione ed i potenziali oneri che si potranno generare da tale operazione sono già recepiti nel bilancio al 31 dicembre 2002;
- Nel corso dei primi mesi del 2003 è proseguita il trend di crescita degli investimenti sia in campo produttivo che immobiliare, attraverso l'acquisto di fabbricati e terreni in particolare presso lo stabilimento di Fidenza;

Evoluzione prevedibile della gestione

Il risultato del primo quadrimestre del 2003 conferma – nel complesso - il miglioramento dei risultati. Tuttavia si segnala la crescente difficoltà nel mantenimento dei volumi di fatturato a seguito della crisi dei mercati sia nazionali che internazionali.

Parma, 28 maggio 2003

Il Consiglio di Amministrazione

Aiello Antonio	Presidente
Boni Franco	Amministratore Delegato
Bormioli Rocco	Vice Presidente
Manfredi Manfredo	Consigliere
Nobre Lise	Consigliere
Rastelli Pietro	Consigliere
Salvatori Carlo	Consigliere

“Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società”

L'amministratore delegato

Franco dott. Boni

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Parma; autorizzazione n. 28063/89 esteso con nota 6616/2000 del 12/07/2000”

BORMIOLI ROCCO E FIGLIO SPA
VIA SAN LEONARDO 41 – 43100 PARMA
ISCRITTA AL REG. IMPRESE DI PARMA AL N. 76766 – R.E.A. N.
21665
C.F. 00165490343
CAPITALE SOCIALE Euro 89.974.000 i.v.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL BILANCIO
CONSOLIDATO AL 31.12.2002

Il bilancio consolidato predisposto dagli Amministratori è redatto in ottemperanza al disposto del D.Lgs 9 aprile 1991 n. 127 e del D.Lgs. 27.01.1992 n. 87 ed è espresso in migliaia di Euro.

Esso comporta un Attivo di 577.469 migliaia di Euro bilanciato col Passivo con l'evidenziazione di un utile di Gruppo di 1.182 migliaia di Euro; le singole poste sono state analiticamente esposte nella dettagliata nota integrativa ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. N. 127 citato.

Nella Relazione sulla gestione, il Consiglio di Amministrazione Vi ha esaurientemente informato sui fatti che hanno interessato il Gruppo nel 2002 e Vi ha altresì adeguatamente commentato la gestione delle società partecipate.

In relazione ai controlli eseguiti Vi precisiamo che:

- a) il bilancio consolidato include il bilancio della Capogruppo, Bormioli Rocco e Figlio Spa, e quelli delle società italiane ed estere nelle quali la Capogruppo detiene, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto;
- b) rispetto all'esercizio precedente si sono verificate le seguenti variazioni nell'area di consolidamento:
 - Colle S.r.l. è stata fusa per incorporazione nella controllante Bormioli & Rocco e Figlio S.p.A. con effetti dal 1/1/2002. La fusione non ha prodotto effetti sul bilancio in esame;
 - Polytech Kunstsoff GmbH è stata ceduta l'11/10/2002;
 - Bormioli Rocco UK è stata chiusa nel corso del secondo semestre 2002.
- c) la data del 31 dicembre 2002 di riferimento del bilancio consolidato è stata determinata ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 127/1991;
- d) per le società controllate il metodo di consolidamento adottato è quello integrale di cui all'art. 31 del D. Lgs. 127/1991;

- e) le partite di debito e credito e le operazioni economiche intercorse fra le società consolidate secondo il dettame dell'art. 31 citato sono state debitamente elise;
- f) i dati risultanti dal consolidamento dei bilanci delle società consolidate sono stati da noi controllati sulla base dei rispettivi bilanci e della documentazione fornita relativa agli stessi;
- g) il nostro esame è stato svolto secondo i principi di comportamento del Collegio Sindacale, statuiti dai Consigli Nazionali dei dottori commercialisti e dei ragionieri e, in conformità di tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio di esercizio integrate, ove necessario, dai principi contabili enunciati dallo I.A.S.C.
- h) il bilancio consolidato è stato redatto, per quanto di nostra competenza, sulla base delle risultanze contabili rassegnate direttamente dalle controllate alla Capogruppo, e da queste accertate ed accettate.

Sulla base delle considerazioni che precedono, attestiamo pertanto che i valori che figurano alle diverse poste del Bilancio Consolidato al 31.12.2002 corrispondono alle risultante contabili della Capogruppo e dei bilanci trasmessi dalle società partecipate.

Parma, 12 giugno 2003

Il Collegio Sindacale

Dott. Vincenzo Simonazzi

Dott. Mario Bertolini

Dott. Pier Luigi Pernis

“Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società”

L'amministratore delegato

Franco dott. Boni

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Parma; autorizzazione n. 28063/89 esteso con nota 6616/2000 del 12/07/2000”